

IV. その他の事業

1. 営農指導事業

区分	5年度	6年度
人工授精実頭数	1,905 頭	1,823 頭
診療件数	10,233 件	9,948 件

(単位: 千円)

項目	5年度	6年度
収入		
授精診療収入	79,906	77,915
授精診療雑収益	10,723	13,005
計	90,629	90,920
支出		
授精診療直接費	33,244	33,273
授精診療諸費	6,352	8,576
授精診療車両費	3,928	4,040
貸倒引当金繰入・戻入	△ 3	△ 16
計	43,521	45,873
収支差額	47,108	45,047

(単位: 千円)

項目	5年度	6年度
収入		
営農事務手数料	2,224	2,046
営農附加貸付料	44	408
営農雑収益	13	2
計	2,281	2,456
支出		
営農指導雑支出	308	460
貸倒引当金繰入・戻入	△ 198	△ 911
計	110	△ 451
収支差額	2,171	2,907

2. 共済事業

● 長期共済保有高

(単位: 千円)

種類		5年度		6年度	
		件数	金額	件数	金額
生命系	終身共済	517件	2,719,528	555件	2,743,939
	定期生命共済	84件	514,000	85件	511,000
	養老生命共済	508件	1,406,150	452件	1,247,672
	こども共済	281件	820,700	271件	754,100
	医療共済	415件	133,200	421件	129,200
	がん共済	169件	8,000	173件	8,000
	定期医療共済	61件	70,600	57件	62,100
	介護共済	16件	13,783	27件	29,253
	認知症共済	0件		0件	
	生活障害共済	8件		12件	
	特定重度疾病共済	7件		15件	
	年金共済	574件	20,000	579件	15,000
	建物更正共済	727件	11,835,060	742件	12,273,060
合 計		3,086件	16,720,321	3,118件	17,019,224

注1) 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに保障金額(生命系共済は死亡保障の金額(付加された定期特約金額等を含む))を記載しています。

注2) こども共済は養老生命共済の内書を表示しております。

注3) JA共済はJA、全国共済連の双方が共済契約の元受を共同で行っており、共済契約が満期を迎えられたり、万一事故が起きた場合には、JA及び全国共済連の両者が連帯して共済責任を負うことにより、より安心してご利用いただける仕組みになっております。(短期共済についても同様です。)

注4) 生活障害共済、特定重度疾病共済、認知症共済には死亡保障がないことから、金額欄は斜線としております。

● 医療系共済の入院共済金額保有高

(単位:千円)

種類	5年度		6年度	
	件数	金額	件数	金額
医療共済	415件	1,609 12,410	421件	1,479 16,790
がん共済	169件	875	173件	890
定期医療共済	61件	306	57件	286
合計	645件	15,200	651件	19,445

注1) 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。なお、同一の共済種類に主たる共済金額が複数ある場合は、新たに欄を追加して記載するとともに、共済種類ごとの合計欄を記載しています。

注2) 医療共済の金額は上段に入院共済金額、下段に治療共済金額を記載しております。

● 介護系その他共済の共済金額保有高

(単位:千円)

種類	5年度		6年度	
	件数	金額	件数	金額
介護共済	16件	23,934	27件	49,132
認知症共済	0件	—	0件	—
生活障害共済(一時金型)	4件	21,000	8件	73,000
生活障害共済(定期年金型)	4件	3,500	4件	3,500
特定重度疾病共済	7件	6,500	15件	19,000
合計	31件	54,934	54件	144,632

注1) 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。

● 年金共済の年金保有高

(単位:千円)

種類	5年度		6年度	
	件数	金額	件数	金額
年金開始前	542件	191,512	541件	190,603
年金開始後	32件	11,135	38件	13,304
合計	574件	202,647	579件	203,908

注1) 金額は、年金年額について記載しています。

● 短期共済新契約高

(単位:千円)

種類	5年度			6年度		
	件数	金額	掛金	件数	金額	掛金
火災共済	173件	2,469,470	3,178	168件	2,370,670	3,646
自動車共済	1,190件		63,536	1,267件		73,431
傷害共済	112件	361,000	1,116	112件	364,000	1,124
賠償責任共済	121件		459	107件		490
自賠責共済	340件		5,747	331件		5,375
合計	1,936件		74,038	1,985件		84,067

注1) 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに保障金額(死亡保障又は火災保障を伴わない共済の金額欄は斜線。)を記載しています。

注2) 「農業者賠償責任共済」は「賠償責任共済」に含めて記載しています。

3. 生乳共販事業

● 生乳生産量

区 分	5年度	6年度
石狩地区	41,635 t	42,171 t
胆振地区	1,521 t	1,526 t
合 計	43,156 t	43,697 t

● 生乳受託販売品取扱実績 (単位: 千円)

区 分	5年度	6年度
当 期 精 算 高	4,334,593	4,656,501
販 売 手 数 料	65,387	71,168
販 売 取 扱 高	4,399,980	4,727,669

※表示金額(税抜金額)

4. 購買事業

区 分		5年度		6年度	
		取扱量	供給高	取扱量	供給高
購 買 取 扱 高	配合飼料	7,861 t	632,883 千円	8,022 t	604,946 千円
	単味飼料	6,985 t	431,038 千円	6,514 t	429,169 千円
	肥 料	1,774 t	175,200 千円	2,107 t	199,879 千円
	農 機 具		85,452 千円		142,639 千円
	酪農資材他		258,120 千円		262,155 千円
	合 計	16,620 t	1,582,693 千円	16,643 t	1,638,788 千円

5. 畜産事業

区 分		5年度		6年度	
		幹旋頭数	幹旋金額	幹旋頭数	幹旋金額
乳 牛 幹 旋	経産牛	25 頭	6,553 千円	0 頭	—
	初妊牛	31 頭	11,768 千円	40 頭	19,483 千円
	育成牛	179 頭	38,514 千円	183 頭	50,621 千円
	肉用牛	458 頭	66,305 千円	410 頭	61,667 千円
	牡 犢	925 頭	34,105 千円	854 頭	44,388 千円
	合 計	1,618 頭	157,245 千円	1,487 頭	176,159 千円
	幹旋手数料	4,904 千円		5,428 千円	

6. 市乳事業

区 分		5年度		6年度	
		取扱量	販売金額	取扱量	販売金額
市 乳 取 扱 高	飲用乳	31,158 KL	5,740,492 千円	31,575 KL	6,162,613 千円
	その他	12,528 KL	2,655,664 千円	12,135 KL	2,787,830 千円
	合 計	43,686 KL	8,396,156 千円	43,710 KL	8,950,443 千円